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videnskabers felt, i sig selv vil virke i retning af at fremkalde be- 
hov for øget grundvidenskabelig indsats på mangfoldige områder, 
vil det være nødvendigt også at gøre en forstærket indsats til gavn for 
grundvidenskaberne. 

Af de 6 mill. kr., hvortil fondets rådighedssum nu søges forhøjet, 
agter man at reservere 1 mill. kr. som et særskilt rådighedsbeløb til 
store apparaturanskaffelser 

Det er indlysende, at fondet med sin nuværende rådighedssum på 
3,5 mill. kr. ikke uden at forsømme sine øvrige opgaver vil være i stand 
til at imødekomme mere end en beskeden brøkdel af videnskabens 
velbegrundede ønsker om apparaturanskaffelser. 

Gennemførelse af forslaget om et særligt beløb til apparatur- 
anskaffelser vil selvsagt i nogen grad muliggøre en aflastning af 
fondets almindelige rådighedssum. Hvis fondet skal have mulighed 
for hensigtsmæssige dispositioner, herunder imødekommelse af i al 
fald hovedparten af de efter de sagkyndige kommissioners skøn vel- 
motiverede ansøgninger om støtte til andre formål end ovennævnte, 
kan den almindelige rådighedssum imidlertid ikke sættes til et lavere 
beløb end 5 mill. kr. årligt. 

At det beløb, der har stået til rådighed for fondet i den forløbne 
tid, har ligget i underkanten af, hvad der var behov for, fremgår 
blandt andet af, at det ikke 홢 som forudsat ved oprettelsen 홢 har 
været muligt at oparbejde et reservefond gennem besparelser af de 
årlige rådighedssummer. Ministeriet er af den opfattelse, at fondets 
rådighedssum bør være af en sådan størrelse, at der er mulighed for at 
oparbejde en reservekapital, navnlig med henblik på pludselig opstående 
behov for støtte af større omfang, f. eks. til store videnskabelige 
ekspeditioner. 

Man skal endvidere til støtte for den foreslåede forhøjelse af 
rådighedssummen henvise til, at Rockefeller Foundation, der i en 
årrække har støttet dansk videnskab med meget store beløb, har 
påbegyndt en afvikling af sin støtte til europæisk videnskab, idet man 
fra og med i år vil koncentrere indsatsen om støtte til udviklings- 
landene. 

Til belysning af videnskabsfondets virksomhed skal man endelig 
oplyse, at det årlige antal ansøgninger til fondet har været jævnt 
stigende, fra 335 i 1953 til ca. 460 i 1961. Det samlede beløb, hvorom 
der har været ansøgt pr. år, udgjorde i perioden 1953-59 lidt over 3 
mill. kr., i 1960 var beløbet ca. 4,3 mill. kr., medens det i 1961 må 
forventes at nå op på mindst 5,5 mill. kr. 

Når det beløb, hvortil rådighedssummen søges forhøjet, over- 
stiger de beløb, hvorom der er indgivet eller ventes indgivet ansøg- 
ninger til fondet, skyldes det kendskabet til den nære kontakt, der 
er mellem de videnskabsmænd, der har sæde i fondets bestyrelse, og de 
forskere, der ønsker støtte. Det må på grund af denne kontakt og den 
hele økonomi, som fondet i sin bevillingspolitik har måttet udvise, 


